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PROCES VERBAL  

al ședinței extraordinare a Conșiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, convocat 

de îndată în data de 27.11.2024   ,  

 

 

 

Încheiat azi data de 27.11.2024  , cu ocazia întrunirii la orele 16,00 , în ședință 

extraordinară a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, convocat de îndată, 

ce are loc la sediul primăriei, în sat Roata de Jos, strada Republicii, nr. 65, în sala de consiliu.   

La ședință sunt prezenți consilierii locali, în număr de 11 din totalul de 15 consilieri locali 

în funcție, dl. Primar Ghidănac Marin, secretarul general al comunei, d-na. Alexandrescu 

Camelia Constanța.   Sunt prezenti dna Neata Verginia, consilier juridic, dna Moise Adriana 

Alina consilier achizitii publice si dl. Popescu George Adrian sef al Serviciului de Utilitati 

Publice al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu.   

Lipsesc de la sedinta de consiliu 4 consilieri locali: dl. Țârlea Carlo-Iustinian, dl. Dragne 

Valentin,  dl. Moise Dimitru, dl. Anghel Marian - Cătălin. 

 

Dl. Președinte de ședință Miroiu Marin  , declară deschisă ședința extraordinară a 

Conșiliului Local al comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, convocat de îndată și trece la 

punctul 1 înscris în proiectul de ordine de zi. Dumnealui dă cuvântul d-lui. primar Ghidănac 

Marin care prezintă Proiectul de ordine de zi al ședintei extraordinare a Conșiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, convocat de îndată de astăzi 27.11.2024 , cu următoarea 

ordine a dezbaterii, dupa cum urmeaza :    

 

1. Aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, 

convocat de îndată în data de 27.11.2024     . 

 

2. Aprobarea procesului verbal al sedintei extraordinare a Consiliului Local al Comunei Roata de 

Jos, Județul Giurgiu convocat de indata in data 19.11.2024 .  

 

3. Proiect de Hotărâre privind aprobarea actualizării metodologiei de acordarea unor premii si 

“Diplome de fidelitate “ cuplurilor care au implinit 50 de ani, si peste 50 de ani  de la casatorie ;  

Prezinta raport de specialitate 

Secretar general u.a.t.,, stare civila, Compartiment Contabilitate Buget, Impozite și Taxe Locale, 

consilier juridic;  

 



Prezintă aviz: Comisia Economica, Dezvoltare Regionala, Integrare Europeana si pentru 

Amenajarea Teritoriului; Comisia juridica si pentru apararea ordinii publice și Comisia de 

Invatamant, Cultura, Sanatate;  

 

4. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului pentru anularea accesoriilor aferente 

obligaţiilor   bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 

107/2024, până la data de 19.12.2024 ; Initiator primarul comunei. 

Prezinta raport de specialitate 

Viceprimar, Administrator public, Secretar general u.a.t., Compartimentul Buget Contabilitate 

Impozite si Taxe Locale, viza C.F.P., Consilier Juridic, Compartiment Investiții, Achiziții și 

Integrare Europeană;   

 

Prezintă aviz: Comisia Economica, Dezvoltare Regionala, Integrare Europeana si pentru 

Amenajarea Teritoriului; Comisia juridica si pentru apararea ordinii publice și Comisia de 

Invatamant, Cultura, Sanatate;  

 

 

5. Proiect de Hotărâre privind aprobarea metodologiei de acordare a unui sprijun financiar 

persoanelor care au împlinit venerabila vârstă de 100 de ani de pe raza comunei Roata de Jos, 

Județul Giurgiu ; Initiator Primarul comunei.  

Prezinta raport de specialitate 

Compartiment Autoritate Tutelara, Asistenta sociala, Arhiva, Stare Civilă, Compartimentul Buget 

Contabilitate Impozite si Taxe Locale, Consilier Juridic;   

 

 

Prezintă aviz: Comisia Economica, Dezvoltare Regionala, Integrare Europeana si pentru 

Amenajarea Teritoriului; Comisia juridica si pentru apararea ordinii publice și Comisia de 

Invatamant, Cultura, Sanatate;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

 

 Nu sunt discuții și dl. Președinte de ședință , Miroiu Marin  , supune la vot proiectul de 

ordine de zi așa cum a fost propus de dl. Primar Ghidănac Marin.  

 

 În urma votului liber exprimat se aprobă ordinea de zi proiectul de ordine de zi al 

ședinței extraordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, convocat de îndată astăzi în 

data de 27.12.2024    conform propunerii primarului, cu 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 

abțineri, reprezentand votul consilierilor locali prezenți la ședință, în număr de 11 consilieri 

locali, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

 

 Dl. Președinte de ședință Miroiu Marin , declară deschisă ședința extraordinară a 

Consiliului Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat de îndată astăzi 27.12.2024    

și dă cuvântul secretarului general al comunei, dna Alexandrescu Camelia Constanța care supune 

la vot  punctul nr. 2 pe ordinea de zi - Aprobarea procesului verbal al sedintei extraordinare a 

Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu convocat de indata in data 

19.11.2024  , proces verbal ce a fost adus la cunoștință Consiliului Local.  

 



   Sunt invitați să se înscrie la cuvânt consilierii locali, cu privire la modul de consemnare a 

pocesului verbal al ședinței ordinare din data de 19.11.2024 . Nu sunt înscrieri la cuvant, 

comentarii sau obiecțiuni.  

 

 Dna secretar general al comunei supune la vot procesul verbal al ședinței extraordinare 

a Consiliului Local din data de 19.11.2024  asa cum a fost consemnat.  

 

 În urma votului liber exprimat se aprobă procesul verbal al sedinței ordinare a 

Consiliului Local al comunei Roata de Jos, convocat în data de 19.11.2024  , cu 11 voturi pentru, 

0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali prezenți la ședință, în număr 

de 11 consilieri locali, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

  

  Dl. Președinte de ședință Miroiu Marin  , trece la punctul nr. 3 - Proiect de 

Hotărâre privind aprobarea actualizării metodologiei de acordarea unor premii si “Diplome de 

fidelitate “ cuplurilor care au implinit 50 de ani, si peste 50 de ani  de la casatorie; Initiator 

primarul Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu; Primarul Comunei Roata de Jos, dl. Ghidanac 

Marin, actualizarea metodologiei de de acordarea unor premii si “Diplome de fidelitate “ 

cuplurilor care au implinit 50 de ani, si peste 50 de ani  de la casatorie denumită  Regulament, 

Anexa la H.C.L.nr. 78/31.10.2019 privind acordarea Diplomei de fidelitate si a premiilor pentru 

cuplurile care aniverseaza 50 de ani de la casatorie, în mod corespunzător prezentului act 

administrativ prin modificarea sumei acordate la 1.000 lei și excluderea criteriului prin care era 

obligatoriu ca actul de căsatorie al soților să fie emis de Primaria Comunei Roata de Jos, Judetul 

Giurgiu. 

 

            Proiectul de hotărare este însoțit de rapoartele de specialitate 

 După prezentarea de către dl. primar a proiectului de hotărâre, așa cum este prezentat în 

materialul ce stă la baza inițieri proiectului, respectiv referatul de aprobare,  dl. președinte de 

ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvînt pentru a face propuneri in acest sens.  

 

Nu mai sunt propuneri si se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat..  

Se obtine un cvorum de 11 voturi “pentru” pentru ambele desemnari ale reprezentantilor 

Consiliului Local Roata de Jos in Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale nr. sat 

Cartojani, Comuna Roata de Jos, Judetul Giurgiu. Dl. Presedinte de sedinta, Miroiu Marin, 

constata ca reprezentantii consiliului Local Roata de Jos, judetul Giurgiu in Consiliile de 

administratie ale celor doua institu’ii de invatamant, Scoala Gimnaziala nr. 1 Roata de Jos si 

Scoala Gimnaziala nr. 2 Cartojani, au fost aprobate cu un cvorum de 11 voturi pentru, 0 voturi 

împotrivă, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali prezenți la ședință, în număr de 11 

consilieri locali, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

 

Astfel Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, a adoptat Hotararea nr. 13 din 27 

noiembrie 2024   privind aprobarea actualizării metodologiei de acordarea unor premii si 

“Diplome de fidelitate “ cuplurilor care au implinit 50 de ani, si peste 50 de ani  de la casatorie.   

 

 Nu mai sunt discutii si dl. Presedinte de sedinta trece la punctul nr. 4 de pe ordiinea de zi 

- Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului pentru anularea accesoriilor aferente 

obligaţiilor   bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 

107/2024, până la data de 19.12.2024.  Initiator primarul comunei.  



Dl. Presedinte de sedinta da cuvantul d-lui primar care prezinta acest punct. Da cuvântul 

dnei Neata Verginia care aduce câteva lămuriri cu privire la acest punct.   

Proiectul de hotărâre este însoțit de raportul de specialitate al compartimetului de resort și 

de  rapoartele de avizare favorabilă ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

Nu s-au formulat propuneri sau obiectiuni la proiectul adus la cunostinta publica.  

Dl. Presedinte de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant.  

Nu mai sunt discutii si dl. Presedinte de sedinta supune la vot acest punct 4 de pe ordinea 

de zi. In urma votului exprimat se aproba Proiectul de Hotarare de la punctul nr. 4 cu un cvorum 

de 11 voturi « pentru », 0 voturi « împotrivă », 0 abțineri, reprezentând votul consilierilor 

locali prezenți la ședință, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Astfel Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu adopta Hotararea nr. 

14 din 27 noiembrie 2024  privind prelungirea termenului pentru anularea accesoriilor aferente 

obligaţiilor   bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 

107/2024, până la data de 19.12.2024.  

 Nu sunt discuții și dl. președinte de ședință , Miroiu Marin  , anunță trecerea la punctul 

nr. 5 de pe ordinea de zi - Nu mai sunt discutii si dl. Presedinte de sedinta trece la punctul nr. 4 

de pe ordiinea de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea metodologiei de acordare a unui 

sprijun financiar persoanelor care au împlinit venerabila vârstă de 100 de ani de pe raza 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu; Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul 

Giurgiu, și da cuvantul d-lui primar care prezinta acest punct.  Dna. secretar general u.a.t. 

vorbeste despre modalitatea acordării acestui sprijin propus de dl. primar un cuantum de 3.000 

lei.  

Proiectul de hotărâre este însoțit de raportul de specialitate al compartimetului de resort și 

de  rapoartele de avizare favorabilă ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

 

Nu s-au formulat propuneri sau obiectiuni la proiectul adus la cunostinta publica.  

 

 Nu mai sunt întrebări, discutii, nu sunt obiecțini cu privire la punctul nr. 5, de pe ordinea de zi. 

Dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea metodologiei de 

acordare a unui sprijun financiar persoanelor care au împlinit venerabila vârstă de 100 de ani 

de pe raza comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

 

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre susmenționat cu un număr de 11 

voturi « pentru », 0 voturi « împotrivă », 0 abțineri, reprezentând votul consilierilor locali 

prezenți la ședință, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

 

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu 

Hotărârea nr. 15 din 27 noiembrie 2024   privind aprobarea metodologiei de acordare a unui 

sprijun financiar persoanelor care au împlinit venerabila vârstă de 100 de ani de pe raza 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  



        Nu mai sunt alte discuții .  

        Drept pentru care am încheiat prezentul proces verbal al sedintei extraordinare a Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu, convocat de indata astazi 27.11.2024, in doua 

exemplare.  

 

 

 

 

Presedinte de sedinta                                                             Contrasemneaza pentru legalitate 

Miroiu Marin  Secretar General u.a.t.  

                                                                                                Alexandrescu Camelia Constanta  

  

 

 


